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Finansiering konto 7-8  -  budget for 2021
Serviceområde  1.000 kr Udgifter Indtægter Netto
21 Renteindtægter 0 -17.300 -17.300
22 Renteudgifter 11.364 0 11.364
24 Finansforskydninger 1.363 -600 763
25 Afdrag på udlån, langfr. tilgodeh. -948 0 -948
26 Udlån, langfristede tilgodehavender -12.108 0 -12.108
27 Afdrag på optagne lån 76.455 0 76.455
28 Optagne lån 0 -10.070 -10.070
29 Tilskud og udligning 65.751 -1.671.813 -1.606.062
30 Skatter 0 -4.131.820 -4.131.820
I alt 141.877 -5.831.603 -5.689.726

ØKONOMI- OG ERHVERVSUDVALGET





ØKONOMI- OG ERHVERVSUDVALGET 

Serviceområde 21-30 – Finansieringskonti 





 
Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 21 - Renteindtægter Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

07.22.05 Indskud i pengeinstitutter 92 0 0
07.22.07 Investerings- og placeringsforeninger -2.867 -3.887 -2.795
07.22.08 Realkreditobligationer -13.105 -9.328 -6.706
07.28.14 Tilgodehavender i betalingskontrol -555 -1.000 -1.000
07.28.15 Andre tilgodehavender vedr. hovedkonto 0-8 -1.398 -1.510 -1.051
07.28.18 Finansielle aktiver tilhørende selvejende institutioner 52 0 0
07.32.20 Pantebreve -138 -127 -127
07.32.21 Aktier og andelsbeviser -807 -2.000 0
07.32.23 Udlån til beboerindskud -102 -72 -72
07.32.25 Andre langfristede udlån og tilgodehavender -75 -150 -150
07.32.27 Deponerede beløb 0 -5.285 -3.799
07.50.50 Kassekreditter og byggelån (repoforretninger) -2.914 0 0
07.58.59 Garantiprovision -1.494 -368 -1.600
Serviceområde i alt -23.311 -23.727 -17.300
 
Bemærkninger: 
 
Generelt 
 
Renteindtægterne består primært af renteindtægter af de i likvide midler og værdipapirer. Der 
budgetteres i alt med en nettoindtægt på ca. 23,7 mio. kr. inkl. værdipapirer for deponerede be-
løb.  
I 2020 forventes en gennemsnitlig likviditet inkl. deponerede midler på ca. 950 mio. kr. og en 
forrentning på 1,4 %, hvilket forventes at medføre indtægter på ca. 13,3 mio. kr. 
 
07.22 Renter af likvide aktiver 
 
Vedrører renteindtægterne for likvider placeret i investeringsforeninger, realkreditobligationer 
og statsobligationer. 
 
07.28 Renter af kortfristede tilgodehavender i øvrigt 
 
Der forventes indtægter på 1,0 mio. kr. vedr. tilgodehavender i betalingskontrol samt indtægter 
vedrørende DRIFT på 1,1 mio. kr. 
 
07.32 Renter af langfristede tilgodehavender 
 
Renteindtægterne vedrørende pantebreve, aktier og andelsbeviser, udlån til beboerindskudslån 
samt andre langfristede udlån og tilgodehavender forventes at andrage ca. 4,1 mio. kr., hvoraf 
renter af deponerede midler forventes at udgøre ca. 3,8 mio. kr.   
 
07.58 Garantiprovision 
 
Indtægten vedrører provision som følge af kommunal garantistillelse ved lån til forsyningssel-
skaber m.fl. Der opkræves 1 % i engangsprovision og 0,5 % årligt i lånets løbetid. 
 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

Økonomi- og Erhvervsudvalget. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .001
-17.300Renteindtægter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
-17.300Renter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

-17.300Renter, tilskud, udligning og skatter m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

-9.501Renter af likvide aktiver. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

-2.795Investerings- og placerings- foreninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

-6.706Realkreditobligationer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

-2.051Renter af kortfristede tilgodehavender i øvrigt. . . . . . . . . . . . .28

-1.000Tilgodehavender i betalingskontrol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

-1.051Andre tilgodehavender vedrørende hovedkonto 0-8. . . . . . . . . . .15

-4.148Renter af langfristede tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . . . . . .32

-127Pantebreve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

-72Udlån til beboerindskud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

-150Andre langfristede udlån og tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . . . .25

-3.799Deponerede beløb for lån m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

-1.600Kurstab og kursgevinster M.V.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

-1.600Garantiprovision. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
21 Renteindtægter





Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 

Serviceområde 22 - Renteudgifter Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

07.28.15 Renter af kortfristede tilgodehavender 345 150 250
07.35.29 Klimainvesteringer -48 0 -31
07.50.50 Kassekreditter og byggelån 0 50 50
07.52.56 Anden kortfristet gæld med indenlandsk bet.modt. 926 2.000 1.050
07.55.63 Selvejende institutioner -147 170 12
07.55.68 Realkredit 951 1.086 1.000
07.55.70 Kommunekredit 3.887 4.568 3.723
07.55.71 Pengeinstitutter 5.853 6.000 5.310
Serviceområde i alt 11.767 14.024 11.364

Bemærkninger: 

07.28 Renter af kortfristede tilgodehavender. 

Der forventes en renteudgift på kr. 0,250 mio. kr. 

07.52 Renter af kortfristet gæld i øvrigt 

Der forventes udgifter på 1,1 mio. kr., primært vedrørende tilbagebetaling af grundskyld. 

07.55 Renter af langfristet gæld 

Renteudgifter vedr. selvejende institutioner forventes at andrage 0,01 mio. kr.  
Renteudgifter af Realkredit- og Kommunekredit lån forudsættes at udgøre 4,7 mio. kr. Heraf 
forventes renteudgifter på ældreboliglånene at andrage 2,2 mio. kr.  
Endelig forventes der renteudgifter med 6,0 mio. kr. vedr. lån i pengeinstitutter m.v. 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

11.364Renteudgifter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
11.364Renter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

11.364Renter, tilskud, udligning og skatter m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

250Renter af kortfristede tilgodehavender i øvrigt. . . . . . . . . . . . .28

250Andre tilgodehavender vedrørende hovedkonto 0-8. . . . . . . . . . .15

-31
Renter af udlæg vedrørende forsyningsvirksomheder og
mellemværende med selskabsgjorte forsyningsvirksomheder. .

35

-31Klimainvesteringer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

50Renter af kortfristet gæld til pengeinstitutter. . . . . . . . . . . . . .50

50Kassekreditter og byggelån. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

1.050Renter af kortfristet gæld i øvrigt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

1.050Anden kortfristet gæld med indenlandsk betalingsmodtager. . . . .56

10.045Renter af langfristet gæld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

12Selvejende institutioner med overenskomst. . . . . . . . . . . . . . . .63

1.000Realkredit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68

3.723Kommunekredit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

5.310Pengeinstitutter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
22 Renteudgifter





Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 

Serviceområde 24 - Finansforskydninger
Regnskab 

2019
Budget 

2020
Budget 

2021
08.22      Ændringer i likvide aktiver -78.064 -59.277 363
08.25.12 Refusionstilgodehavender 50.379 0 0
08.28      Forskydninger i kortfristede tilgodehavender -49.468 0 0
08.32      Forskydninger i langfristede tilgodehavender -486 0 0
08.42.44 Parkeringsfonden 983 -600 -600
08.42.45 Forskydninger mellemv. vedr. fonds, legater m.v. 1.866 0 0
08.45.45 Alderssparefond 790 1.000 1.000
08.50.50 Kassekreditter og byggelån 20.618 0 0
08.51.52 Anden gæld -3.174 0 0
08.52.53 Kirkelige skatter og afgifter -60 0 0
08.52.55 Skyldige feriepenge 338 0 0
08.52.56 Anden kortfristede gæld med indenlandske  
betalingsmodtager 3.007 0 0
08.52.59 Balanceforskydninger 54.627 -35.500 0
08.52.59 Diverse mellemregningskonti - udviklingsfonden 0 0 0
05.52.59 Afbalancering af direkte overførsel 0 0 0
08.52.61 Selvejende institutioner med overenskomst -878 0 0
08.72.90 Hensatte forpligtelser 0 0 0
Serviceområde 24 - i alt 478 -94.377 763

Bemærkninger: 

08.22 Forskydninger i likvide aktiver. 

Der er budgetteret med en likviditetstilgang på 0,363 mio. kr. 

08.42. Forskydninger i aktiver tilhørende fonds, legater m.v. 

Der er budgetteret med indtægter på 0,6 mio. kr. vedr. salg af parkeringspladser. 

08.45 Forskydninger i passiver tilhørende fonds, legater m.v. 

Beløbet vedr. en pensionsforpligtelse for tjenestemænd og pensionister i det tidligere kommu-
nale selskab "Energigruppen Jylland A/S". 

08.52 Anden gæld 

I forbindelse med salget af aktier i "Energigruppen Jylland A/S" blev der afviklet gæld. Sparede 
renter og afdrag vedrørende de ekstraordinære indfriede lån opspares i en udviklingsfond. Be-
løbet for budgetår 2021 udgør 20,0 mio. kr. 
Herudover er modposten til afsat budgetbuffer på -20,0 mio. kr. placeret her. 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

-6001.363Finansforskydning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
-6001.363Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

-6001.363Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

363Forskydninger i likvide aktiver. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

363Kontante beholdninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01

-600Forskydninger i aktiver tilhørende fonds, legater m.v.. . . . . . . .42

-600Parkeringsfond. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

1.000Forskydninger i passiver tilhørende fonds, legater m.v.. . . . . . .45

1.000Alderssparefond. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
24 Finansforskydning





 
Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 25 - Afdrag på udlån, lang tilgodehavender Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

08.32.20 Pantebreve -345 -298 -297
08.32.25 Andre langfristede udlån og tilgodehavender -113 -651 -651
Serviceområde i alt -458 -949 -948
 
 
Bemærkninger: 
 
08.32 Forskydninger i langfristede tilgodehavender. 
 
Indtægter vedr. diverse pantebreve fra f.eks. Fermaten og Studsgård Friskole anslås til 0,3 mio. 
kr.  
 
Desuden er det budgetteret med Herning Vands betaling af afdrag på udlæg i forbindelse med 
klimatilpasningsprojekter og statens andel af lån til byfornyelse og sanering, i alt 0,7 mio. kr. 
 
 
 
 
 
 
 
 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

-948Afdrag på udlån, langfristede tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . .25
-948Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

-948Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

-948Forskydninger i langfristede tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . .32

-297Pantebreve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

-651Andre langfristede udlån og tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . . . .25

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
25 Afdrag på udlån, langfristede tilgodehavender





 
Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 26 - Udlån, langfristede tilgodehavender Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

08.32.21 Aktier og Andelsbeviser -15.304 1.200 1.200
08.32.22 Tilgodehavender hos grundejere -80 0 0
08.32.23 Udlån til beboerindskud -1.517 0 0
08.32.24 Indskud i Landsbyggefonden 12.074 5.942 5.942
08.32.25 Andre langfristede udlån og tilgodehavender 9.095 0 -15.250
08.32.27 Deponerede beløb for lån m.v. 18.007 -4.000 -4.000
Serviceområde i alt 22.275 3.142 -12.108
 
 
Bemærkninger: 
 
08.32 Forskydninger i langfristede tilgodehavender. 
 
Der er afsat 1,2 mio. kr. som et tilskud til Karup Lufthavn.  
 
I henhold til det vedtagne boligbyggeprogram for almene- og ungdomsboliger er der afsat 5,9 
mio. kr. til indskud i Landsbyggefonden. 
 
Under andre langfristede udlån og tilgodehavender, er der afsat en indtægt på 15,3 mio. kr. 
som vedrører statens overtagelse af udlån i forbindelse med stigningerne i grundskyld (er låne-
finansieret) 
 
Der er desuden budgetteret med frigivelse af deponerede beløb for lån m.v. på 4,0 mio. kr. 
 
 
 
 
 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

-12.108Udlån, langfristede tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
-12.108Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

-12.108Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

-12.108Forskydninger i langfristede tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . .32

1.200Aktier og andelsbeviser m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

5.942Indskud i Landsbyggefonden m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

-15.250Andre langfristede udlån og tilgodehavender. . . . . . . . . . . . . . . .25

-4.000Deponerede beløb for lån m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
26 Udlån, langfristede tilgodehavender





 
Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 27 - Afdrag på optagne lån Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

08.55.63 Selvejende institutioner med overenskomst 301 0 0
08.55.68 Realkredit 2.046 2.441 2.531
08.55.70 Kommunekredit 20.451 21.491 43.819
08.55.72 Gæld vedrørende klimainvesteringer 463 467 471
08.55.77 Langfristet gæld vedrørende ældreboliger 26.993 27.564 29.634
Serviceområde i alt 50.254 51.963 76.455  
 
Bemærkninger: 
 
08.55 Forskydninger i langfristet gæld. 
 
Afdrag på øvrige kommunale realkredit- og kommunekreditlån forventes at andrage 46,4 mio. 
kr. Heraf forventes indfrielse af lån optaget til at finansiere udlån til stigning i grundskyld, at ud-
gøre 15,3 mio.kr. (jf. SO 26) 
 
Desuden forventes afdrag på kommunale ældreboliger at beløbe sig til 29,6 mio. kr.  
 
Endelig forventes en udgift på 0,5 mio. kr. vedrørende klimainvesteringer, der efterfølgende fi-
nansieres af Herning Vand. 
 
Samlet gæld forventes ultimo 2021 at udgøre 941,5 mio. kr. Heraf forventes gæld vedr. ældre-
boliger at beløbe sig til 572,7 mio. kr.  
 
I ovenstående er ikke medtaget konsekvenserne af den nye ferielov, og den deraf følgende 
gæld til fonden, Lønmodtagernes Feriemidler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

76.455Afdrag på optagne lån. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
76.455Afdrag på lån og leasingforpligtelse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

76.455Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

76.455Forskydninger i langfristet gæld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

2.531Realkredit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68

43.819Kommunekredit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

471Gæld vedrørende klimainvesteringer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72

29.634Langfristet gæld vedrørende ældre boliger. . . . . . . . . . . . . . . . .77

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
27 Afdrag på optagne lån





 
Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 28 - Optagne lån Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

08.55.70 Kommunekredit -33.223 0 -10.070
08.55.72 Lån til klimainvesteringer 0 0 0
08.55.77 Låneoptagelse vedrørende ældreboliger 0 -12.851 0
Serviceområde i alt -33.223 -12.851 -10.070  
 
Bemærkninger: 
 
08.55 Forskydninger i langfristet gæld. 
 
Der budgetteres med låne optagelse på 10,1 mio. kr. til opførelse af ”skæve boliger” i forbindel-
se med ny herberg og ny varmestue på Bethaniagade. 
 





Budget 2021
IndtægterUdgifter

-10.070Optagne lån. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
-10.070Finansiering. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

-10.070Balanceforskydninger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

-10.070Forskydninger i langfristet gæld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

-10.070Kommunekredit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

BEVILLINGSOVERSIGT
001 Økonomi- og Erhvervsudvalget
28 Optagne lån





Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 
 

Serviceområde 29 - Tilskud og udligning Regnskab 
2019

Budget 
2020

Budget 
2021

07.62.80 Udligning og generelle tilskud -1.119.615 -1.135.601 -1.482.258
07.62.81 Udligning og tilskud vedr. udlændinge 11.688 11.843 3.066
07.62.82 Kommunale bidrag til regionerne 12.024 9.995 10.101
07.62.86 Styrket kvalitet i ældreplejen -20.580 -15.361 -15.691
07.62.86 Generel løft af ældreområdet -11.100 -11.462 -11.708
07.62.86 Beskæftigelsestilskud -110.604 -100.205 0
07.62.86 Beskæftigelsestilskud efterreguleringer 14.460 0 0
07.62.86 Bedre kvalitet i dagtilbud -8.832 -9.004 -9.120
07.62.86 Tilskud til styrkelse af likviditeten -81.336 -82.302 -82.452
07.62.86 Overgangstilskud vedr. revision af uddannelsesstat -6.408 -6.408 0
07.62.86 Værdighedsmilliard 0 -16.089 -16.428
07.62.86 Pulje til bekæmpelse af ensomhed 0 -1.536 -1.572
07.62.86 Overgangsordning vedr. opdat. af udgiftsbehov 0 -4.212 0
07.65.87 Refusion af købsmoms tilskud -86 0 0
Serviceområde i alt -1.320.389 -1.360.342 -1.606.062
 
 
Bemærkninger: 
 
07.62.80 Udligning og generelle tilskud 
Udligning og generelle tilskud består af en kommunal udligning, et statstilskud samt udligning af 
selskabsskatter.  
 
Der budgetteres med indtægter på 1.482,3 mio. kr. i kommunal udligning, 90,5 mio. kr. i stats-
tilskud, 5,6 mio. kr. i udligning vedrørende selskabsskatter og 3,5 mio. kr. vedrørende over-
gangsordning for kommuner med udligningstab i to år pga. opdatering af udligningssystemets 
fordeling af udgifter på aldersgrupper. 
 
07.62.81 Udligning og tilskud vedr. udlændinge 
Udligningsordningen vedrørende udlændinge har til formål at udligne kommunernes gennem-
snitlige merudgifter i forbindelse med integration, sprogundervisning og sociale udgifter mv. til 
udlændinge.  
 
Kommunerne finansierer disse ordninger under ét, ved at bidraget fordeles i forhold til kommu-
nens folketal. Kommuner med få indvandrere, flygtninge og efterkommere vil således samlet 
ydet et bidrag til ordningen, mens kommuner med mange indvandrere, flygtninge og efterkom-
mere samlet vil modtage et tilskud. Herning kommunes andel udgør -3,1 mio. kr.  
 
07.62.82. Kommunale bidrag til regionerne 
Udviklingsbidraget udgør 113,00 kr. pr. indbygger i 2021. Der forventes et samlet befolkningstal 
på 89.390 og kommunens andel udgør 10,1 mio. kr.  
 
Størrelsen af det årlige udviklingsbidrag fastsættes af Regionsrådet. Regionsrådet vil ikke kun-
ne gennemføre forhøjelser af bidragene ud over grundbidraget fra året før reguleret med sats-
reguleringsprocenten, såfremt 2/3 af de kommunale repræsentanter i kontaktudvalget modsæt-
ter sig denne forhøjelse. Beløbet reguleres én gang årligt med satsreguleringsprocenten.  
 
07.62.86 Særlige tilskud 
Funktionen består af diverse puljer.  
 
Tilskud til et generelt løft af ældreplejen udgør 11,7 mio. kr. og tilskud til styrket kvalitet i ældre-
plejen udgør 15,7 mio. kr.    
 



Tilskud til bedre kvalitet i dagtilbud udgør 9,1 mio. kr. i 2021.  
 
Herning kommunes andel af det nu permanente finansieringstilskud udgør 82,5 mio. kr. i 2021. 
 
Herning Kommunes andel af Værdighedsmilliarden udgør 16,4 mio. kr. og andel af puljen til 
bekæmpelse af ældres ensomhed m.m. udgør 1,6 mio. kr. 
 



Budget 2021
IndtægterUdgifter

-1.671.81365.751Tilskud og udligning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
-1.671.81365.751Finansiering. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

-1.671.81365.751Renter, tilskud, udligning og skatter m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

-1.671.81365.751Tilskud og udligning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62

-1.497.25815.000Udligning og generelle tilskud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80

-37.58440.650Udligning og tilskud vedrørende udlændinge. . . . . . . . . . . . . . .81

10.101Kommunale bidrag til regionerne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82

-136.971Særlige tilskud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
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Budgettets hovedposter (netto-tal, løbende priser, 1.000 kr.): 

Serviceområde 30 - Skatter Regnskab
2019

Budget
2020

Budget
2021

07.68.90 Kommunal indkomstskat -3.521.370 -3.646.316 -3.709.768
07.68.92 Selskabsskatter -93.156 -113.390 -104.768
07.68.93 Anden skat pålignet visse indkomster -3.665 -2.000 -3.656
07.68.94 Grundskyld -250.639 -264.124 -276.303
07.68.95 Anden skat på fast ejendom -35.644 -36.218 -37.325
Serviceområde i alt -3.904.474 -4.062.048 -4.131.820

Bemærkninger: 

07.68.90 Kommunal indkomstskat 
Herning kommune har til budgetforslaget 2021 valgt at anvende det statsgaranterede udskriv-
ningsgrundlag.  

Skatteprocenten er fastsat til 24,9. 

Det statsgaranterede udskrivningsgrundlag udgør 14.898,7 mio. kr., og med en skatteprocent 
på 24,9 bliver provenuet 3.709,8 mio. kr. 

07.68.92 Selskabsskat 
Kommunens andel af selskabsskatterne udgør 104,8 mio. kr. Der er tale om en endelig afreg-
ning på baggrund af indkomståret 3 år tidligere. Indtægten er ca. 9 mio. kr. mindre end budget 
2020.  

07.68.93 Anden skat pålignet visse indkomster 
På denne funktion registreres indtægter og udgifter vedrørende anden skat pålignet 
visse indkomster. Indtægterne vedrører eksempelvis andelen af bruttoskat efter § 48 E i Kilde-
skatteloven, kommunens andel af skat af dødsboer og indkomstskat af dødsboer, der ikke om-
fattes af Kildeskatteloven. Indtægten forventes at blive 3,6 mio. kr. 

07.68.94 Grundskyld 
Grundskyldspromillen skal udgøre mindst 16 og højst 34. Af ejendomme, som på tidspunktet 
for den vurdering, der lægges til grund for skatteberegningen, må anses for benyttet til land-
brug, gartneri, planteskole, frugtplantage eller skovbrug jfr. § 33, stk. 1 i vurderingsloven, op-
kræves grundskyld med en promille, der er 9,7 promillepoint lavere end den fastsatte grund-
skyldspromille.  

Grundskyldspromillen er fastudsat til 20,53 dog 5,73 promille for landbrug o.l. 

Folketinget vedtog i februar 2016 en lov om ændring af kommunal ejendomsskat og lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. Med loven fastfryses grundskylden for 
ejerboliger i 2016, dvs. at reguleringsprocenten for disse ejendomme sættes til 0,0 pct. i stedet 
for den tidligere udmeldte reguleringsprocent på 6,6 pct. Staten skulle overtage opgaven fra 
2021, hvorefter kommunerne skulle kompenseres for det manglende provenu for fastfrysnin-
gen. Dette er udsat til 2024.   

Udskrivningsgrundlaget for grundskyld er anslået til 3.396,5 mio. kr. for produktionsjord, og 
12.510,5 mio. kr. for øvrigt jord. Provenuet er beregnet til 276,3 mio. kr.  



07.68.95 Anden skat på fast ejendom
Dækningsafgiften opkræves af ejendomme, der i henhold til Ejendomsskattelovens § 7, stk. 1, 
litra b eller § 7, stk. 3, er fritaget for grundskyld. Der skal svares dækningsafgift af grundværdi-
en efter fradrag for forbedringer og af forskelsværdien.  

I budget 2021 er det forudsat, at der opkræves 10,265 promille i dækningsafgift og 8,750 pro-
mille i forskelsværdier.  

Udskrivningsgrundlaget for dækningsafgifter for statsejendomme, ejendomme tilhørende regio-
nerne samt kommunale ejendomme er beregnet til 1.473,1 mio. kr. Der opkræves 10,265 pro-
mille og provenuet udgør 15,1 mio. kr.  

Udskrivningsgrundlaget for beregning af forskelsværdien 2.537,4 mio. kr. Der opkræves 8,75 
promille og provenuet udgør 22,2 mio. kr.  



Budget 2021
IndtægterUdgifter

-4.131.820Skatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
-4.131.820Finansiering. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

-4.131.820Renter, tilskud, udligning og skatter m.v.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

-4.131.820Skatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68

-3.709.768Kommunal indkomstskat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .90

-104.768Selskabsskat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92

-3.656Anden skat pålignet visse indkomster. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93

-276.303Grundskyld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94

-37.325Anden skat på fast ejendom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95

-5.831.603141.877Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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